
Fondu mobilizācija pētniecībai, attīstībai un 
inovācijām #investEU

Investīciju plāns Eiropai

Pētniecība un inovācijas rada investīciju iespējas jauniem un labākiem  

produktiem un pakalpojumiem un tāpēc palielina konkurētspēju 

un nodarbinātības līmeni. Tieši tāpēc Eiropas Investīciju plāna ietvaros  

ar Eiropas Stratēģisko investīciju fonda (ESIF) starpniecību intensīvi  

investē ar inovācijām saistītos projektos un MVU. Eiropas Savienība 

(ES) ir sev nospraudusi mērķi līdz 2020. gadam investēt pētniecībā 

un attīstībā 3 % no IKP. Tā kā ES un citu publisko fondu iespējas ir  

ierobežotas, salīdzinot ar Eiropas ekonomikas vajadzībām pēc 

investīcijām, ir svarīgi mobilizēt privātas investīcijas. Pētniecība, 

attīstība un inovācijas (PAI) ir viena no prioritārajām nozarēm,  

uz kuru orientēts ESIF.

Kāpēc tas ir svarīgi?

Pēc finanšu krīzēm, kas novedušas pie liela publiskā finansējuma 

samazinājuma vairākās ES dalībvalstīs, vairākās nozarēs ir novērojamas  

nepietiekamas investīcijas PAI, kuras varētu lieliski atbalstīt Eiropas  

konkurētspēju un labklājību. Labākai investīciju nākotnei jākoncentrējas  

uz tādām nozarēm kā svarīgākās pamattehnoloģijas, aprites ekonomika,  

veselības aprūpe un labklājība, jaunas transporta enerģijas tehnoloģijas,  

kā arī jākoncentrējas uz piekļuvi finansēm, kas paredzētas inovatīviem  

MVU vai pētniecības infrastruktūrai. ESIF „MVU daļa” ir ievērojami 

veicinājusi tehnoloģiju un rūpniecisko inovāciju atbalstu. Galvenā 

prasība ir fokuss uz inovatīviem MVU un maziem vidējas kapacitātes 

uzņēmumiem.

Eiropas Investīciju plāns kopā ar citām ES programmām piedāvā 

iespēju izvērst privātos izdevumus un līdzsvarot publiskos izdevumus  

dažādās jomās, palīdzēt veidot kvalitatīvus projektus un novērst 

šķēršļus PAI investīciju ceļā. Stabilas un paredzamas normatīvas 

vides izveidei koordinētā veidā ES ir galvenā loma investoru 

pārliecības palielināšan ā par PAI nozari.  Ļoti augsti kvalificēta 

darbaspēka izveide pieprasa arī investīcijas izglītībā — izglītības 

infrastruktūras atjaunošanā un modernizācijā, studentu aizdevumu 

programmās un „zināšanu trīsstūra” (inovāciju, uzņēmējdarbības un 

augstākās izglītības) finansēšanā. 

Iespējas un ieguvumi

PAI projektu virzītāji var gūt labumu no Investīciju plāna, saņemot 

finansējumu no Eiropas Stratēģisko investīciju fonda (ESIF), 

reģistrējot projektu Eiropas investīciju projektu portālā (EIPP),  

http://ec.europa.eu/priorities/jobs-growth-and-investment/investment-plan_en
https://ec.europa.eu/priorities/european-investment-project-portal-eipp_en


lai sasniegtu potenciālos investorus visā pasaulē, un izmantojot  

Eiropas Investīciju konsultāciju centra (EIKC) konsultāciju 

pakalpojumus.

Kaut gan pati nozare nav noteikusi konkrētus apjomus, ESIF var 

atbalstīt tā darbībai atbilstošu ES politiku, atzīstot, ka ir svarīgi veikt 

investīcijas PAI, jo īpaši saistībā ar izaicinājumiem un specifiskiem 

atbalsta mērķiem, kuri prioritizēti pamatprogrammā Apvārsnis 2020:

•	  zinātnes izcilība (pētniecība, pētniecības infrastruktūra un 

nākotnes un jaunizstrādātas tehnoloģijas);

•	  vadošā loma rūpniecībā (rūpnieciskās pamattehnoloģijas, 

inovācijas MVU);

•	  sabiedrības problēmu risināšana (veselība, demogrāfiskās 

pārmaiņas un labklājība; pārtikas nodrošinājums, ilgtspējīga 

lauksaimniecība un mežsaimniecība, jūras, jūrlietu un 

iekšzemes ūdeņu izpēte un bioekonomika; droša, tīra un 

efektīva enerģija; gudrs, videi nekaitīgs un integrēts  

transports; klimata politika, vide, resursu efektīva 

izmantošana un izejvielas; iekļaujoša, novatoriska  

un domājoša sabiedrība; Eiropas un tās iedzīvotāju  

brīvības un drošības aizsargāšana).

 

Investīcijas var piesaistīt struktūrvienības, kuras atrodas vai veic 

uzņēmējdarbību ES dalībvalstīs un paplašina savu darbību uz 

valstīm, uz kurām attiecas pirmspievienošanās un kaimiņattiecību 

politika.

Relatīvi mazus investoru resursus var apvienot nacionālās, lokālās, 

daudzvalstu vai reģionālās investīciju platformās, kurās piedalās 

arī valstu attīstības bankas. Apvienojot mazos projektus, investīciju 

platformas nodrošina labāku diversifikāciju, lielāku darījumu 

plūsmu un samazina risku.

Kā saņemt finansējumu?

Saistībā ar infrastruktūras un inovāciju projektiem jāskatās īpašās 

daļas, kas izvietotas caur EIB. Maziem un vidējiem uzņēmumiem 

jāskatās MVU daļa, kas realizēta caur Eiropas Investīciju fondu (EIF).

Papildu finansējuma avoti

Eiropas Investīciju plāna ietvaros piedāvātās iespējas papildina 

grantus un finanšu instrumentus, ko nodrošina Eiropas strukturālie  

un investīciju (ESI) fondi. ESIF nodrošina riska finansēšanas 

instrumentus nevis grantus. ESIF un ESI var apvienot ar nolūku 

mobilizēt papildu investīcijas, kā MVU iniciatīvas gadījumā.

InnovFin – ES finanses novatoriem ir jauna ES finanšu instrumentu 

un konsultāciju pakalpojumu veidošana, ko uzsākusi Eiropas Komisija,  

pamatprogrammas Apvārsnis 2020, EIB un EIF ietvaros, lai palīdzētu  

novatoriskām firmām vieglāk piekļūt finansējumam, kas paredzēts 

pētniecībai un inovācijām. Paredzams, ka plašs InnovFin parādu un 

kapitāla produktu klāsts nodrošinās vairāk nekā 24 miljardu eiro  

pieejamību maziem, vidējiem un lieliem uzņēmumiem un pētniecības  

infrastruktūru virzītājiem. Paredzams, ka šis finansējums atbalstīs 

galīgās pētniecības un inovācijas investīcijas līdz 48 miljardu eiro 

apmērā. Apvārsnis 2020 un ESI var apvienot ar nolūku mobilizēt 

papildu investīcijas, kā MVU iniciatīvas gadījumā.

Investīciju plāna ietvaros Eiropas Komisija ir noteikusi mērķi panākt 

vismaz divkāršu finanšu instrumentu izmantojumu ESI fondu ietvaros.  

Šis mērķis (aptuveni 23 miljardi eiro) ir sasniedzams: atbilstoši 

pašreizējām aplēsēm paredzams, ka kohēzijas politikas plānotais 

kopējais piešķīrums finanšu instrumentiem 24 dalībvalstis no ERAF 

būs 20 miljardi eiro.

Atbalstīto projektu un aktivitāšu piemēri

Grifols Biosciences R&D (Spānija)

Pētniecība un attīstība, lai uzlabotu tādu medicīnisko 

stāvokļu ārstēšanu kā Alcheimera slimība, asinsvadu  

un kardiovaskulāro ķirurģiju.

Arvedi modernizācijas programma (Itālija)

Inovatīvo vidējā izmēra tērauda ražotņu modernizācija.

Heidelberger Druckmaschinen - Printing RDI (Vācija)

Pētniecības, attīstības un inovāciju darbības, kas saistītas 

ar iespiedmašīnu attīstību un saistītiem procesiem lokšņu 

padevē un digitālajā drukā. 

Papildinformācija par pētniecības, attīstības un inovāciju aktivitātēm ES līmenī atrodama šeit:

http://ec.europa.eu/research.

http://www.eib.org/eiah/index.htm
http://www.eib.org/eiah/index.htm
http://www.eib.org/efsi/index.htm
http://www.eib.org/efsi/index.htm
http://www.eif.org/what_we_do/efsi/index.htm?lang=-en
http://ec.europa.eu/contracts_grants/funds_en.htm
http://ec.europa.eu/contracts_grants/funds_en.htm
http://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/publications/brochures/2016/european-structural-and-investment-funds-and-european-fund-for-strategic-investments-complementarities-ensuring-coordination-synergies-and-complementarity
http://www.eib.org/products/blending/innovfin/
https://ec.europa.eu/programmes/horizon2020/en/h2020-section/smart-green-and-integrated-transport
http://ec.europa.eu/research/regions/index.cfm?pg=synergies
http://www.eib.org/projects/pipeline/2014/20140603.htm
http://www.eib.org/projects/pipeline/2014/20140677.htm
http://www.eib.org/projects/pipeline/2015/20150663.htm
http://ec.europa.eu/research

